
Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831

Sem ônus para Administração
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA
CESSÃO:
PORTARIA Nº. 219 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Servidor: ODILSON SYLVESTRE FALCAO TEIXEIRA FILHO
Matricula: 5609666/ 3
Cargo: Motorista
Da: Fundação de Atendimento Sócioeducativo do Pará
Para: Casa Civil da Governadoria
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/01/2015.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº. 223 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o ofício nº. 3289 - SJPR/COPES/SGP de 09 de 
dezembro de 2014;
Considerando despacho do Presidente de 09 de fevereiro de 
2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR CESSÃO, do servidor, JOELSON DOS SANTOS 
TRINDADE, Matricula nº. 54184850/2, ocupante do cargo de 
Monitor, lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, para o Tribunal Regional Eleitoral do Pará - TRE, 
no período de 01/01/2015 a 31/12/2015 com ônus para o órgão 
de origem.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de janeiro de 
2015.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 797748

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085/2015 - GAB/SUSIPE    
 
Belém (PA), 09 de Fevereiro de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO      o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a suposta irregularidade cometida pela 
empresa CCS CONSTRUÇÕES CIVIL E SERVIÇOS LTDA.-
EPP, referente ao Contrato nº 033/2014/SUSIPE, cujo objeto 
é a contratação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de mão de obra para 
sede da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, podendo incidir nas penalidades descritas na Cláusula  
Oitava do sobredito Contrato e art. 86, 87 da Lei 8.666/1993; 
art.7º da Lei 10.520.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 797481

PORTARIA Nº 074/2015 - GAB/SUSIPE    
 
Belém (PA), 05 de Fevereiro de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO      o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;

RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a suposta irregularidade cometida pela 
empresa EKOLÓGICA EQUIPAMENTOS LTDA.EPP, referente ao 
Contrato nº 066/2013/SUSIPE, cujo objeto é  a aquisição de 
centrais de Ar tipo Janela e Split, nas condições, especifi cações 
e quantidades técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP nº 019/2013-SEGUP/PARÁ,  podendo incidir nas penalidades 
descritas na Cláusula Décima Quinta do sobredito Contrato e  
art. 86,87 da Lei 8.666/1993;art.7º da Lei 10.520.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 797482

PORTARIA Nº 068/2015 - GAB/SUSIPE    
Belém (PA), 03 de Fevereiro de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO      o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a suposta irregularidade cometida pela 
empresa OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA, em Processo Licitatório 
do Pregão Eletrônico 04/2011, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada na prestação de Alimentação Preparada 
para atender unidades do Sistema Penitenciário/PA, Processo nº 
2015/37429, conforme art. 90 da lei 8666/93;

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 797485

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2015
TIPO: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor: Temporário / RODRIGO BACELAR MEIRA PEREIRA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797479

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 009
Exercício: 2015
Objeto: Prestação de serviço de locação de ônibus, para o 
transporte de servidores no município de Marabá para o Centro 
de Recuperação Agrícola de Marabá, com o fornecimento de 
motoristas, a fi m de suprir a demanda desta Autarquia.
Valor Total: R$ 349.999,20
Data da Assinatura: 13/02/2015
Vigência: 13/02/2015 a 12/02/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 03.122.1316.6297
Natureza da despesa: 339033
Fonte do recurso: 0101000000
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Rua Ruth Passarinho, s/n- Bairro Centro-CEP: 68.645-
000 - Bonito / PA.
Telefone: (91) 3279-3455/30031178
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797515

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 1º
Data da assinatura: 16/02/2015
Vigência: 16/02/2015 a 15/02/2016.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e valor
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) 
meses, com vigência de 16/02/2015 a 15/02/2016 para atender 
as necessidades dos Núcleos e Divisões do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, correspondente ao valor global de R$ 
850.113,60 (oitocentos e cinqüenta mil, cento e treze reais e 

sessenta centavos). O Direito de repactuação da Contratada está 
preservado em pleitear e receber os valores referente à Data 
Base - 2015, retroativos a 01/01/2015, visto que até o presente 
momento a Convenção Coletiva não foi homologada junto ao 
Ministério do Trabalho e Emprego, não tendo ainda o percentual 
para a devida repactuação.
Contrato: 024
Exercício: 2014
Valor: R$ 850.113,60.
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.122.12974534
Natureza da despesa: 339037
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do recurso: Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2439 - Bairro: Cremação- CEP: 
66.040-020 - Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797588

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 65/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO
Cargo do Servidor: GERENTE
Matrícula: 57216859
Programa de Trabalho: 524534
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 .Valor: R$ 3.826,20
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797425
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 66/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ERCIO DA SILVA TEIXEIRA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA
Matrícula: 5852579
Programa de Trabalho: 526296
Fonte do Recurso: 0662003237
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797426

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 67/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: LORENA DE CASSIA NABOR SANTOS
Cargo do Servidor: VICE- DIRETORA
Matrícula: 5895887
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797428

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 68/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO
Cargo do Servidor: DIRETORA
Matrícula: 54196789
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0661003205 e 0261003205
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797430

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 69/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5773814
Programa de Trabalho: 526296
Fonte do Recurso: 0662003237
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797433


